
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 120605 

   Θέση σε λειτουργία και καθορισμός τελών διο-

δίων των Πλευρικών Σταθμών Διοδίων Βαφέικα, 

ΒΙ.ΠΕ Κομοτηνής, στον πλευρικό Σταθμό του κλά-

δου 3 του Κόμβου Λαγκαδά (κατεύθυνση προς 

Σέρρες) και στον πλευρικό Σταθμό του νοτίου 

κλάδου του Κόμβου Μουσθένη (κατεύθυνση 

προς Καβάλα) της Εγνατίας Οδού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 62 του 

ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημο-

σίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 120), όπως 

τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 22 του 

ν. 4233/2014, Κεφάλαιο Β’ «Ρυθμίσεις θεμάτων δημοσίων 

έργων» (Α’ 22).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 

(Α΄ 98), το οποίο παρέμεινε σε ισχύ με το άρθρο 119 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 5 του 

ν.  2229/1994 «Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

ν. 1418/1984 και άλλες διατάξεις» (Α’ 138), όπως η παρ. 6 

συμπληρώθηκε με την παρ. 5 του άρθρου τέταρτου 

ν. 2372/1996 «Σύσταση φορέων για την επιτάχυνση της 

αναπτυξιακής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 29) 

και όπως η παρ. 7 τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, 

πολεοδομικές και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότη-

τας Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.» (Α’ 308).

4. Τις διατάξεις περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 6  του 

ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργή-

σεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσι-

ών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του

π.δ. 318/1992 (Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74), καθώς 

και της παρ. 7 του ιδίου άρθρου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 131).

6. Tις διατάξεις του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 171).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ14α/02/69/ΦΝ 380/ 

10.11.1994 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-

ταξίας και Δημοσίων Έργων (ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.) «Ίδρυση Εται-

ρίας Έργων Υποδομής με την επωνυμία Εγνατία Οδός 

Ανώνυμη Εταιρία» (Β΄ 846).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 «Ανα-

σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλί-

ας και Αιγαίου και μετονομασία σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματεί-

ας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού» (Α΄ 114).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 

(Α’ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργεί-

ου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια-

κυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 

σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 

Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

12. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), που κυρώθηκε με τον ν. 2696/1999 

(Α’ 57).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

11 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1896

22061

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.12 00:10:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22062 Τεύχος B’ 1896/11.05.2021

14. Τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 3 του άρθρου 9 

του ν. 3481/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το 

Εθνικό Κτηματολόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμ-

βάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» (Α’ 162).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3769/2009 

«Εφαρμογή της αρχής της ίσης μεταχείρισης ανδρών 

και γυναικών όσων αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και 

υπηρεσίες και την παροχή αυτών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 105).

16. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/568/ 

4.6.2004 απόφασης Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με την οποία 

χαρακτηρίστηκε ως αυτοκινητόδρομος η Εγνατία Οδός.

17. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/919/ 

01.08.2000 απόφασης Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., με την 

οποία εγκρίθηκε η χωροθέτηση των σταθμών διοδίων 

της Εγνατίας Οδού.

18. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 από-

φασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 

Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

19. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 215/10.8.2012 απόφασης 

της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Απο-

κρατικοποιήσεων (Β’ 2316) «Μεταφορά στην εταιρεία 

«Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσί-

ου Α.Ε.» περιουσιακών στοιχείων του Δημοσίου κατά τις 

διατάξεις του ν. 3986/2011 (Α’ 152)», όπως τροποποιή-

θηκε από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 241/27.8.2013 απόφα-

σης της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και 

Αποκρατικοποιήσεων (Β’ 2221) «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

215/10-08-2012 (Β’ 2316) απόφασης της Διυπουργικής 

Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων» 

και τις διατάξεις της υπ’ αρ. 264/14.6.2018 απόφασης 

της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Απο-

κρατικοποιήσεων (Β’ 2274) «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

215/10.08.2012 (Β’ 2316) απόφασης της Διυπουργικής 

Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων 

με θέμα «Μεταφορά στην εταιρεία "Ταμείο Αξιοποίησης 

Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου" περιουσιακών στοι-

χείων του Δημοσίου κατά τις διατάξεις του ν. 3986/2011 

(Α’ 152) από τη Διυπουργική Επιτροπή Αναδιαρθρώσεων 

και Αποκρατικοποιήσεων, όπως έχει τροποποιηθεί από 

την υπ’ αρ. 241/27.08.2013 (Β’ 2221) όμοια απόφαση».

20. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου δεύτερου «Σύ-

στημα Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών Υποδομών - 

Υπηρεσία Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών Τελών» του 

ν. 4388/2016, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 

πέμπτο «Τροποποίηση διατάξεων του ν.  4388/2016 

(Α’ 93)» του ν. 4393/2016 (Α’ 106).

21. Την υπό στοιχεία Δ17α/178/4/ΦΝ 393/2.10.2014 

κοινή απόφαση (Β’ 2761) των Υπουργών Οικονομικών - 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί καθορισμού 

τελών διοδίων στην Εγνατία Οδό και την υποθαλάσσια 

σήραγγα Ακτίου - Πρεβέζης.

22. Την υπό στοιχεία ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/ 

13.05.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-

κών - Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 2018) περί καθορι-

σμού συστήματος χρέωσης τελών διοδίων στην Εγνατία 

Οδό και στους κάθετους άξονες (α) Α/Κ Σιάτιστας έως το 

Μεθοριακό Σταθμό Κρυσταλλοπηγής, (β) Α/Κ Λαγκα-

δά/Σερρών έως το Μεθοριακό Σταθμό Προμαχώνα, (γ) 

Α/Κ Χαλάστρας έως τον Μεθοριακό Σταθμό Ευζώνων - 

Επαναχωροθέτηση Σταθμών Διοδίων.

23. Το με κωδ.: Χ50/012/ΙΙ/30736/ID144880/εμ/ 

14.04.2021 έγγραφο της «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.»

24. Την υπ’ αρ. 215/10.8.2012 (Β’ 2316) απόφαση «Με-

ταφορά στην εταιρεία <Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 

Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.= περιουσιακών στοιχεί-

ων του Δημοσίου κατά τις διατάξεις του ν. 3986/2011 

(Α΄ 152)» της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσε-

ων και Αποκρατικοποιήσεων, όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 241/27.08.2013 (Β’ 2221) και 264/14.6.2018 

(Β’ 2274) όμοιες.

25. Την από 20/4/2021 εισηγητική έκθεση της ΓΔΟΥ 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επιβολή τελών διοδίων στους πλευρικούς 

σταθμούς διοδίων Βαφέικα, ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής, 

στον πλευρικό Σταθμό του κλάδου 3 του 

Κόμβου Λαγκαδά (κατεύθυνση προς Σέρρες) και 

στον πλευρικό Σταθμό του νοτίου κλάδου του 

Κόμβου Μουσθένη (κατεύθυνση προς Καβάλα)

1. Με την παρούσα καθορίζεται το ύψος των τελών 

διοδίων, που θα εισπράττονται στους πλευρικούς σταθ-

μούς διοδίων του άρθρου 2 κατά το μεταβατικό διάστη-

μα μέχρι την πλήρη θέση σε λειτουργία του συνόλου 

των μετωπικών και πλευρικών σταθμών διοδίων,σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της υπό στοιχεία 

ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μετα-

φορών (Β’ 2018).

2. Επί των πάσης φύσεως οχημάτων, που επιτρέπε-

ται από τον Κ.Ο.Κ. να κινηθούν επί των τμημάτων του 

αυτοκινητοδρόμου της Εγνατίας Οδού, επιβάλλονται 

τέλη διοδίων. Τα τέλη διοδίων επιβάλλονται υπέρ του, 

κατά τις ισχύουσες διατάξεις, φορέα εκμετάλλευσης των 

τμημάτων της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου, και 

εισπράττονται για λογαριασμό αυτού, από την ανώνυμη 

εταιρία με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.».

3. Το τέλος διοδίων επιβάλλεται για τα τμήματα που 

περιγράφονται στον Πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ της 

υπό στοιχεία ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών 

και Μεταφορών (Β’ 2018).

4. Το ύψος του τέλους διοδίων καθορίζεται ανάλογα με 

την κατηγορία του οχήματος, σύμφωνα με τα ειδικότερα 

προβλεπόμενα στο άρθρο 2 κατωτέρω.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 22063Τεύχος B’ 1896/11.05.2021

Άρθρο 2
Τέλος διοδίων ανά κατηγορία οχήματος και 
ανά πλευρικό σταθμό διοδίων

Το τέλος διοδίων (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) ανά 
κατηγορία οχήματος για τους πλευρικούς σταθμούς Βα-

φέικα, ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής, στον πλευρικό Σταθμό του κλά-
δου 3 του Κόμβου Λαγκαδά (κατεύθυνση προς Σέρρες) 
και στον πλευρικό Σταθμό του νοτίου κλάδου του Κόμ-
βου Μουσθένη (κατεύθυνση προς Καβάλα), του Άξονα 
της Εγνατίας Οδού καθορίζεται στον ακόλουθο πίνακα:

Διόδιο τέλος 
ευρώ (€)

Σταθμός 
Διοδίων

Κατηγορία 1 
Δίκυκλα, τρίκυκλα

Κατηγορία 2 
Ελαφρά οχήματα

Κατηγορία 3 
Φορτηγά, λεωφορεία 
και άλλα οχήματα με 

λιγότερους από 
τέσσερις (4) άξονες

Κατηγορία 4 
Φορτηγά και άλλα οχή-
ματα με τέσσερις (4) ή 
περισσότερους άξονες

ΒΑΦΕΙΚΑ 0.20 0.30 0.80 1.10

ΒΙ.ΠΕ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 0.20 0.30 0.80 1.10

ΚΛΑΔΟΣ 3 ΛΑΓΚΑΔΑ 
(προς Σέρρες)

0.20 0.30 0.80 1.10

ΝΟΤΙΟΣ ΚΛΑΔΟΣ 
ΜΟΥΣΘΕΝΗ 

(προς Καβάλα)
0,60 0,80 2,00 2,80

Άρθρο 3

Χρόνος έναρξης

είσπραξης τελών διοδίων

στους σταθμούς διοδίων

1. Ως χρόνος έναρξης της είσπραξης των τελών δι-

οδίων για τους πλευρικούς σταθμούς Βαφέικα, ΒΙ.ΠΕ. 

Κομοτηνής, στον πλευρικό Σταθμό του κλάδου 3 

του Κόμβου Λαγκαδά (κατεύθυνση προς Σέρρες) και 

στον πλευρικό Σταθμό του νοτίου κλάδου του Κόμ-

βου Μουσθένη (κατεύθυνση προς Καβάλα), ορίζεται 

η 12η Μαΐου 2021.

Άρθρο 4

Υπόχρεος καταβολής

ειδικού τέλους κυκλοφορίας (διοδίων),

επιβολή προστίμων και τρόπος είσπραξης αυτών

Ως προς τον υπόχρεο καταβολής των τελών διοδίων, 

την επιβολή προστίμων και τον τρόπο είσπραξης ισχύ-

ουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3 της υπό στοιχεία 

ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μετα-

φορών (Β’ 2018).

Άρθρο 5

Συνδρομητικά Προγράμματα Εκπτώσεων

επί των Τελών Διοδίων

Τα προγράμματα εκπτώσεων επί των τελών διοδίων 

SMART και CITIZEN, ισχύουν, όπως προβλέπεται στην υπ΄ 

αρ. 70/18.1.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-

μικών και Υποδομών και Μεταφορών (Β΄ 137).

Άρθρο 6
Χρήση εσόδων Πλευρικών Σταθμών Διοδίων

Τα εισπραττόμενα από την εταιρία με την επωνυμία 
«Εγνατία Οδός Α.Ε.» τέλη διοδίων στους Πλευρικούς 
Σταθμούς Βαφέικα, ΒΙ.ΠΕ Κομοτηνής, στον πλευρικό 
Σταθμό του κλάδου 3 του Κόμβου Λαγκαδά (κατεύθυν-
ση προς Σέρρες) και στον πλευρικό Σταθμό του νοτίου 
κλάδου του Κόμβου Μουσθένη (κατεύθυνση προς Καβά-
λα),σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στην πα-
ρούσα, χρησιμοποιούνται από αυτήν αποκλειστικώς για 
τους σκοπούς που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 4 
της υπό στοιχεία ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υπο-
δομών και Μεταφορών (Β’ 2018).

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης κοινής υπουργικής απόφασης 
αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαΐου 2021

Οι Υπουργοί

 Aναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ ΘΕΟΔΩΡΟ£ £ΚΥΛΑΚΑΚΗ£

Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22064 Τεύχος B’ 1896/11.05.2021

*02018961105210004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡΝΗ£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗΜΟ£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


